
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  69Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1825/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/117936, apresentado pela em-
presa COSTA & CRISPIM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.149.163/0001-
18, nome de fantasia AUTO ESCOLA VITORIA-ME, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa COSTA & CRISPIM LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 41.149.163/0001-18, nome de fantasia AUTO ESCOLA VITORIA-
ME (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na AV. DUQUE DE CAXIAS 
S/N, Bairro: CENTRO, CEP: 68.520-000, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/
Pa, com atuação na Região de Trânsito de Marabá, no município de SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA/Pa., em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O CREDENCIAMENTO a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a contar da publicação desta Portaria.
Art 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 3002067 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de Junho de 2023
Renata Mirella de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 954046
PORTARIA Nº 2080/2023-DAF/CGP, de 22 de junho de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail, datado de 21/06/2023,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1778/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor LUÍS DE JESUS LOBATO DA CUNHA, Analista Trânsito, 
matrícula 57198064/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Manu-
tenção, onde se lê de 03.07 a 01.08.2023, leia-se 10.07 a 08.08.2023, 
referentes ao exercício 20.06.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2079/2023-DAF/CGP, de 22 de junho de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail, datado de 20/06/2023,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1449/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora GILSELENA DE ALBUQUERQUE ELLERY FROTA, Procura-
dora Autáraquica, matrícula 57175217/2, lotada na Coordenadoria do Con-
sultivo, onde se lê de 16.06 a 15.07.2023, leia-se 03.07 a 01.08.2023, 
referentes ao exercício 31.10.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 954216

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 08/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – DMTU, inscri-
to no CNPJ nº 10.249.241/0001-22.OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação 
recíproca de competências entre os partícipes como órgãos do Sistema 
Nacional de Trânsito, para fins de autuação, retenção, recolhimento de 
documentos vencidos, remoção, julgamento e processamento de autos de 
infração lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA e o DMTU.
VIGÊNCIA: Início: 07/06/2023 Término: 06/06/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 953866

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 07/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO E TRANSPORTE DE CAMETÁ/PA - DMUTT, inscrito no CNPJ nº 
08.467.673/0001-68 .
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 07/06/2023 Término: 06/06/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 953868

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 82/2021
Nº DO TERMO: 01º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO – DMTU - DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
OBEJTO DO ADITIVO: O presente instrumento tem por obejtivo a prorroga-
ção do prazo de vigência do convênio originário, de acordo com a cláusula 
quinta – Da Vigência.
VIGÊNCIA Início: 15/07/2023 Término: 14/07/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA F.G.DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 953870

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1992/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000334;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o municipio de Marituba no período de 28/06 à 01/07/2023, Acará de 02/07 
à 07/07/2023, Abaetetuba/Belém de 08/07 à 14/07/2023, a fim de acom-
panhar os trabalhos que se realizam nos municípios acima citado, na qual 
contemplará a “Operação Verão 2023”, bem como, cumprir o cronograma de 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1993/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000336;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Santa Bárbara do Pará no período de 28/06 à 
14/07/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fisca-
lização de trânsito no referido municipio, na qual contemplará a “Operação 
Verão 2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2

Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


